A Giuliano, che insorge affermando che dei peccati altrui non è giusto dover rispondere, Agostino replica che questi peccati, essendo peccati paterni, sono anche nostri per diritto d'inseminazione e di germinazione¹⁴⁴. Secondo l'Ipponate quindi la trasmissione del peccato avviene attraverso l'atto procreativo, che dopo il peccato di Adamo è contaminato ormai dalla libidine germinata dalla concupiscenza della carne; Agostino spiega in questi termini la scelta di Gesù di nascere da una vergine:

non è un male né generare né nascere; entrambi appartengono alla istituzione di Dio e nel paradiso potevano farsi senza l'indecorsa libidine, se nessuno avesse peccato. Infatti la libidine, che adesso è indecorosa, se non fosse nata dal peccato o non fosse stata viziata dal peccato, non sarebbe indecorosa, e non sarebbe esistita affatto e senza di essa le parti genitali avrebbero servito a coloro che avessero generato, come le mani servono a coloro che lavorano, o sarebbe stata così ossequiente alla volontà da non poterla sollecitare mai se non voleva. Che tale non sia adesso lo insegna la castità, la quale rintuzza i movimenti della libidine e nei coniugati perché o non commettano indecenze tra loro o non cadano in adulteri, e in tutte le persone continenti perché non

¹⁴¹ Cfr., B. Pascal, *Scritti sulla grazia*, cit, pag. 152. Qui Pascal si oppone alla concezione giuridicista di Calvino, che ritiene appunto che è per decreto di Dio che ogni uomo nasce colpevole del peccato di Adamo. Invece Pascal, conformemente ad Agostino, crede che il peccato originale si sia comunicato naturalmente, *comme le vice d'une semence au fruit qu'elle produit*.

¹⁴² *Contra Iul.* III, 5, 11; *Ibidem*, VI, 10, 28: «Parentum autem peccata modo quodam dicuntur aliena, et rursus modo quodam reperiuntur et nostra: aliena quippe proprietate sunt actionis, nostra sunt autem contagione propaginis. Quod si falsum esset, profecto grave iugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, nullo modo iustum esset».

¹⁴³ *Ibidem*, III, 6, 13.

¹⁴⁴ *Opus imperf.* I, 48: «Sed peccatis, inquis, alienis non utique perire debuerunt. Aliena sunt, sed paterna sunt; ac per hoc iure seminationis atque germinationis et nostra sunt». *Ibidem*, II, 31: Agostino cita contro Giuliano il vescovo Ambrogio: «Me autem quoties propter hoc cui contradicis, Manichaeum dicis; profecto et illum dicis, qui hominem membris genitalibus infusum, et concupiscentiae voluptate concretum, ante dicit excipere delictorum contagium, quam vitalis spiritus munus haurire. Ambrosius est iste, Iuliane, Ambrosium Manichaeum dicis, insane».